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Úvod

Svou práci jsem si vybrala v návaznosti na své uvažování o proměně městské i

venkovské architektury, o jejím vznikání a zanikání, reagování na nové stavební slohy a

tendence, vytváření osobitých kontextů. Úplné poznání mikrosvěta jakékoliv vybrané stav-

by ale se neobejde bez proniknutí k jejímu počátku, původní podobě.

Vhodným příkladem takových proměn mohou být náboženské stavby, které často

procházely různými úpravami. Křesťanský sakrální prostor, sehrávající významnou roli

v životě křesťanské obce, mající vedle své duchovní i světskou (reprezentační) funkci, byl

upravován v souladu s přicházejícími světovými vlivy, v návaznosti na dobové diskuse o

vztahu umění a náboženství a jeho proměny do počátků památkové peče, které přinesly

snahu o konzervování, resp. návrat k historickému stavu, byly často radikální.

Ve své práci se pokusím pohlédnout na nejranější fázi výstavby kostela sv. Jiljí

(původně sv. Mikuláše) a srovnat ji se soudobým stavem. Vyjdu přitom z dosavadní od-

borné literatury, z části dokumentace vzešlé při restaurování Kamilem Hilbertem v roce

1912-13 a z vlastního terénního průzkumu.

I. Stav interdisciplinárního bádání v historiografii, dějinách umění

a archeologii – kritika literatury.

1.1 Historiografická literatura

Mezi nejstarší známou historiografickou literaturu1 o městě Nymburk patří Zapovo2

historické pojednání Nymburk, královské město (1858/1859), které je založeno na autorově

důkladném prostudování – jemu dostupných – pramenů. Úsilí o bohaté podložení vývojové

linie královského města archivními dokumenty sice nedoprovází jejich detailní kritika,

nicméně jeho poznatky jsou dodnes velmi cenné, mimo jiné také proto, že se konkrétní

zjištění snaží zapojit do širších souvislostí. Chvályhodná je autorova snaha o komplexnost.

Nymburk sleduje od počátků jeho středověkého osídlení po svou současnost, přičemž se

dotýká např. i problematiky demografické (např. složení obyvatelstva), uměleckohistorické

(popis děkanského chrámu, presbytáře bývalého chrámu Panny Marie Růžencové při zru-

šeném dominikánském klášteře či hradeb) nebo náboženské (proměna katolického Nym-

burku v utrakvistický a pozdější navrácení se ke katolické konfesi). Historii města zakládá

1 Dlabačovu městskou kroniku nezařazuji mezi literaturu, ale řadím jej mezi prameny, DLABAČ 1846–1865
2 ZAP 1858/1859

5

na stěžejních dějinných událostech, které zevrubně charakterizuje (obzvláště důkladné jsou

například pasáže o vzájemných vztazích města a církve v době husitské), a při líčení měst-

ských částí a jejich nemovitých památek konfrontuje jejich tehdejší podobu se současným

stavem. Pro mou práci je velmi důležitá uměleckohistorická pasáž o kostelu Sv. Jiljí [2],

neboť Zap chrám popisuje ještě před stavebními zásahy 19. století, a sám již upozorňuje na

„nešťastnou“ přestavbu po požáru roku 1686.3

Z hlediska památkové péče je autorova studie velmi cenná, jelikož jako první kriti-

zuje Grueberovy návrhy na plánovanou restauraci, které ale nezabránil a jíž se ujal

Mocker. V líčení chrámu nezapomíná ani na vybavení kostela, jež se sice často měnilo a

připadalo mu „nevkusné a liché“,4 ale dle jeho úvah pocházelo ze 17. a 18. století a obsa-

hovalo třináct oltářů, což je nesrovnatelné s dnešním stavem mobiliáře (z toho 5 oltářů).

Zapovu historickou práci z roku 1858/59 o historii Nymburku kladně hodnotila

drobná zpráva v Mittheilungen v roce 1863,5 jejíž autor zavrhl uskutečněnou restauraci této

cenné sakrální stavby.

Drobná popularizační monografie spisovatele a pedagoga Františka Hrnčíře z roku

18946 skicuje historický vývoj města, jeho stavby i jiná „památná“ místa a stroze reflektuje

společenské poměry. Spisek nemá vědeckých ambicí (sám autor v doslovu prohlašuje:

„Prameny, odkud čerpáno, ve spisku tomto neuvádím, poněvadž se mi nejednalo o vydání

vědeckého a původního díla…“7 a vypočítává jen několik titulů, z nichž vycházel. Chrám

představuje jen velmi stručně a jeho stavbu umísťuje do doby panování Václava II., tedy

zhruba do let 1282 – 1305.

František Bareš8 o královském městě rozpráví podobně jako později Kulhánek; ne-

jasně z textu vyplývá, že město dal založit Václav II. a „první“ rychtu vykonávali Erhart a

Petr ze Zhořelce. Neuvádí pramennou edici, pouze literaturu – tři zdroje, kterými se možná

inspiroval.9 Vypravěčskou formou zachycuje v chronologickém pořadí události spojené

s Nymburkem, text ovšem nezahrnuje poznámky, odkazy ani prameny, z kterých čerpá. Po

syntéze historických událostí věnuje druhou část příspěvku městskému místopisu, zejména

pak kostelu sv. Jiljí. Nereflektuje však vůbec problémy spojované s datací stavby a popis

často slučuje s interpretací forem a historií stavebních fází; soustředěnost čtenáře se proto

3 ZAP 1858/1859, 352
4 ZAP 1858/1859, 354
5 WEISS 1863, 33
6
HRNČÍŘ 1894

7 HRNČÍŘ 1894, 197
8 BAREŠ 1907, 101–125
9 „Arch. Pam. III. Z.Winter: Kulturní obraz č. měst, Poděbradsko,prací učitelstva, 1906, B. Grueber.: Die
Kunst d. Mittelaltares in Böhmen, Hrnčíř: Kr. m. Nymburk.“, BAREŠ 1907, 101
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více posouvá do roviny dějin chrámu, méně do uměleckého plánu. Tuto část také doplňuje

bohatou obrazovou dokumentací.

Bezmála pětisetstránkové Dějiny královského města Nymburka od F. Kulhánka10 se

ještě více snaží obsáhnout historii města. Prostřednictvím užších, ale podstatných tématic-

kých okruhů, proniká autor hlouběji do historie města a jeho správy.11 Vývoj města perio-

dizuje do několika časových etap a podrobně nás seznamuje s hlavními osobnostmi, jež se

přičinili o lepší či méně úspěšný chod městské správy. Autorova práce, založená na studiu

městských knih 16. století (např. knihy svědků, knihy kšaftů apod.) a vycházející

z Privilegií královských měst12 a z dějin Františka Palackého,13 je mj. dokonalou topogra-

fií, v níž velmi podrobně charakterizuje měšťanské domy a další stavební památky. Sám

vytváří soupisy jmen obyvatel, sousedů nebo laiků, kteří přispěli například na opravu

chrámu.14 Celkový popis děkanského kostela sv. Jiljí podal stručně podle svého vlastního

poznání. Tato látka byla pro jeho práci jen dílčí, a tak se jí věnoval až na konci své práce.

Na Kulhánkovu práci ostře reagoval J. V. Šimák v Českém časopisu historickém.15

Kritizoval nejen její kompozici, jež čtenáři nedovoluje snadno se orientovat, ale i nesouro-

dou formu projevu a předkládání chaoticky uzpůsobených pasáží. Nejvíce Kulhánka poká-

ral za špatnou práci s prameny, a sám se je v následující pasáži snažil uspořádat a kriticky

zmapovat. Šimák přitom rozvinul otázku osídlení města, kterou si již položil Kulhánek i

Zap, a velmi průkazně a přesvědčivě obhájil své úvahy o možném založení města.

K tomuto tématu se podrobeněji vyjádřím v kapitole III.

Mnoho let se o Nymburku v historiografické literatuře nepsalo. Až monografie, au-

tora spíše uměnovědných publikací Jakuba Pavla z roku 197016 sleduje vývoj města Nym-

burka z historického, společenského a hospodářského hlediska a podává geologický a geo-

grafický obraz okolní krajiny, jimž dokazuje, jak bylo umístění.determinováno.

Založení města je první velkou kapitolou. Pavel čerpá přímo z několika dochova-

ných listin, pramenů, které však nepodrobuje kritice.

Nastiňuje stavební vývoj města, který souvisí se starou osadou a cestami. Jednu

stranu rukopisu věnuje „monumentální chrámové stavbě“, dnešnímu kostelu sv. Jiljí. Do-

mnívá se, že „bylo pamatováno i na určení místa pro druhý církevní institut města, pro

10 KULHÁNEK 1912
11 Například podrobně vypisuje příjmy a vydání obce.
12 Vydané Jaromírem Čelakovským v letech 1886.

[…]


závěr připomíná i u dominikánských kostelů v Jihlavě a v Českých Budějovicích, i

v Anežském klášteře v Praze. V případě Budějovic poukazuje i na další analogii – kružby

oken s motivem trojlistů.

Ještě před nimi dával do souvislosti klenbu nymburského presbytáře155 s klenbou

v trojlodí horažďovického chrámu sv. Petra a Pavla a s klenutím v levém presbyteriu u sv.

Tomáše v Praze Mencl.

V případě vlivů kostelních půdorysu v Čechách na nymburský presbytář uvádím dva

příklady z Prahy: kostel sv. Františka při klášteře klarisek [58] a klášterní kostel sv. Kříže

(1256) bratrů řehole sv. Augustina [59]. Presbytář se skládá ze dvou téměř čtvercových polí

křížové klenby a pětibokého závěru osmiúhelníka, s oknem v ose kněžiště.

Kromě presbytáře stojí za uvedení příměr přízemního klenebního pole věže s jednodu-

chou hvězdicovou, jež byla kdysi i v jižní předsíni presbytáře, a jež se svým charakterem opa-

kuje v severní věži druhé etáže – v prvním patře za kúrem, ke klenbě katedrální hutě

z Hazmburské kaple sv. Víta v Praze. Rovněž je totožná s prvním polem presbytáře v nedaleké

Sadské.

6.3 Hodnocení některých architektonických článků

Zajímavé svědectví gotické doby je fragment klenebního žebra, které není ukonče-

no tradičně konzolou, ale uzavřením linií do sebe [60]. Denkstein tento úkaz sledoval v

rakouských zemích: „…velmi brzy, již v 80. letech 13. století, vyskytují se u žebravých řádů

v cizině prvé případy, kdy konsol nebylo užito vůbec a kdy žebra vyrůstají bez jakéhokoliv

přechodu přímo ze zdi. A to ovšem v dějinách umění znamená velmi významný krok z rané

152 Např. MENCL 1948, 67
153 LÍBAL 1984, 174, pozn. 117
154 KUTHAN 1994, 249–250
155 MENCL 1974, 42
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gotiky k čisté gotice vyspělé.“156 V severním Rakousku ve Wienertor Hainburgu, můžeme

něco podobného spatřit už kolem roku 1240 [61]. Blízko je charakterem nymburskému

zakončení žeber i konsola v hradní kapli na Zvíkově, kolem 1260 [62], žebra jsou ale pra-

videlnější a oblejší. A ve východním Rakousku v hradní kapli v Ruttenstein se konsola

podobného, ale štíhlejšího typu objevuje na koneci 13. století [63].

Další tipy na důkladné zkoumání architektonických detailů presbytáře a jeho hledá-

ní analogií, v mém případě spíše navrhování podobnosti nebo příbuznosti, je několik: hla-

vice v presbytáři, okno v bývalé sakristii – severovýchodní kaple, okna v presbytáři. Shrnu

proto informace, o nichž jsem se zmiňovala již v první kapitole.

Grueber se snažil dokázat na vzoru kružby z kapitulní síně kláštera v Roudnici a

konsoly z hlavní lodě kostela sv. Jiljí v Nymburku přetrvávání románské a francouzské

formy,157 které se podle něj objevovaly v Čechách až do 14. století, ale přímé analogie

v obou kružbách nehledal. Až Mencl shledal paralelu pro kružbovou hlavici z vítězného

oblouku kostela v Nymburku [64] ve skupině hlavic ze Zvíkova [66], Mnichova Hradiště a

Pohledu [67], jejichž tvar je odlehčen až abstrahován.158 Kromě Zvíkova je datoval pře-

vážně do let kolem 1290. Kružbovou konsolu najdeme i blíže Nymburku, v Sedlci u Kutné

Hory i ve sv. Jakubu v Kutné Hoře. V polovině 13. století se kružbová konsola objevuje

například ve farním kostele v severním Rakousku v Muthmannsdorfu [65].

Vegetabilní plastické zdobení hlavic presbytáře je jednou velikou kapitolou ke

zkoumání analogií, stejně jako kritika kružeb [68,69]. Tuto náročnou část jsem do své ba-

kalářské práce nezahrnula.

VII. Závěr

Stejný názor v dataci výstavby presbytáře sdílel Razím s Denksteinem; oba pokláda-

li stavbu presbyteria a nejstarší části hradeb do let vlády Václava II. 1283 – 1305.159 Počá-

tek stavby datuje již Jakub Pavel160 do 80. let, Líbal datuje neurčitě do konce 13. stole-

tí.161V době husitských válek patřilo město od roku 1421 k pražskému městskému svazu.

Později se ale připojilo k táboritům a stalo se stoupencem Jiřího z Poděbrad, ve městě se

proto konala řada jednání utrakvistické strany. Sedmdesátá léta 16. století přinesla přechod

města k luterství, ale už od roku 1622 bylo město opět pokatoličtěno.

156

DENKSTEIN 1938, 21
157

GRUEBER 1856, 217
158 MENCL 1950, 13
159 srov. RAZÍM 2002, 8 a DENKSTEIN 1935, 129
160

PAVEL 1970, 17
161

LÍBAL 2001, 287
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Jakou proměnou kostel sv. Jiljí prošel za století lze sledovat dnes z nepsaných pra-

menů a ze samotné stavby. Nejposlednější objevování starých pozůstatků stavebních fází

chrámu patří do doby Hilbertovy restaurace. Zanechal po sobě množství plánů a kreseb,

které nebyly ještě výrazně podrobeny kritice. Jsou dokumentací stavu před obnovou, obsa-

hují i kresby nálezů během obnovy i následujících zakončení. Řadu článků objevil, zahrnul

do oprav, ale také mnoho z nich doplnil

Hilbertovu dokumentaci kostela sv. Jiljí by bylo dobré zkonfrontovat s prameny a

lépe ohodnotit stav, ve kterém Hilbert kostel „našel“.
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