Oponent Prof. PhDr. Jaromír Hamelka.....

Posudek oponenta: Tereza Veselá, Vznik a prvotní vývoj sakrálního centra při chrámu sv. Mikuláše /dnes sv. Jiljí/ v královské městě Nymburk.

Thematem práce je chor dnešního kostela sv. Jiljí: protože se však autorka dostává ke svému tematmu skrze velmi široce pojaté lokální souvislosti, přináší její práce mnoho k počátkům města, jeho dispozici i k chrámu sv. Jiljí jakožto celku. Práce, postupující velmi systematicky, je založena na rozboru písemných pramenů i pramenů nepsaných. Pokud dovedu posoudit, je její práce s archivaliemi, většinou už publikovaných, znamenitá. Pokud jde o samotný chrám sv. Jiljí, cením si zejména způsob a výsledky její snahy po určení původního stavu a původních částí architektury. K části umělecko-historické jenom mám snad dvě poznámky nebo spíše snad temata k diskusi. 1/ V celé práci, snad je to dáno též povahou tematmu, převažují partie vysloveně historické; škoda, že autorka se u nevěnovala rozboru relevantních částí v archivu Kamila Hilberta: zde se po mém soudu otevírá neobyčejně zajímavá problematika /a zde by nepochybně narazila též na práce PhDr. T. Petrasové/. Naproti tomu se velmi dobře orientuje v problematice cihlové architektury - proti Líbalovi se přiklání k mínění V. Kotrby. 2/ Zejména s. 28 a n.: Má popis začínat klenbou a odshora postupovat dolů k půdorysu: končí větou: "Třísvazkové přípory vedou až k podlaze, kde jsou zakončeny jednoduchým soklem s dvojitými patkami..atd" - sokl znamená spíše spodní nosnou část. Anebo má popis vycházet odspoda a stoupat vzhůru? - Pomineme-li některé drsné formulační nedostatky /s. 33: kúr, nikoli kúr, nebo věta na s. 30: "Severní cihlová věž byla zaklenuta také křížovou klenbou."/ je způsob psaní věcný, jasný a jazykově čistý. - Celkově je práce po mém soudu znamenitá, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.

V Praze ..... dne 1. září 2009

.....
podpis oponenta bakalářské práce